במאמר נבחנים שלושה כללי פתרון אפשריים: כלל המבוסס על דיני הקניין הרוחני, אשר מעדיף באופן עקרוני את בעלת זכויות הקניין הרוחני – כלל זה אומץ בישראל בכמה פסקי-דין; כלל תקנת השוק, שמאפשר את העברת הקניין לרוכש בתנאי שהוא עומד בדרישות של תום-לב ותמורה – כלל זה אומץ אף הוא בכמה פסקי-דין, ואף נבחר כפתרון הראוי בתחום של זכות יוצרים על-ידי מנסחי חוק זכות יוצרים, התשס"ח-2007; וכלל המבוסס על דיני הערבוב, שלפיו הנכס החדש שנוצר יעבור לבעלותו של בעל חלק-העיקר במוצר החדש (על-פי שוויים של המיטלטלין, הזכויות והעבודה אשר הושקעו ביצירת הנכס החדש). בהתאם, על בעל חלק-הרוב להשיב לבעל חלק-המיעוט את שוויים של המיטלטלין, הזכויות והעבודה שהשקיע במוצר – כלל אחרון זה טרם אומץ בפסיקה בישראל.

1 סוגיה זו התעוררה לראשונה, לעניין זכות יוצרים, בת"א (מחוזי ת"א) 1479/94 **Polygram International Music B.V.** נ' דרורי (לא פורסם, 16.3.1995) (להלן: עניין דרורי), שם קבע בית-המשפט כי ס' 7 לחוק זכות יוצרים, 1911 הינו בגדר הוראה מיוחדת הגוברת על "תקנת השוק" הקבועה בס' 34 לחוק המכר, התשכ"ח-1968 (להלן: חוק המכר). כיום, לאחר חיקוקו של חוק זכות יוצרים, התשס"ח-2007, ס' 7 – אשר קבע כי "כל העתקות מפירות של כל יצירה שקיימת בה זכות יוצרים או של כל חלק הימנה, וכל הגלופות המשמשות – או מכוונות לשמש – ליצירת העתקות מפירות כאלה, הרי הן בחזקת רכוש של בעל זכות, ולפיכך רשאי הוא להגיש משפט כדי להשיג את החזקה בהן חזרה או על גולה בנוגע להם" – אינו חל עוד בישראל (ראו ס' 68 לחוק זכות יוצרים).

בעל חלק-המיעוט מקבל את שווי חלקו, ולפיכך אינו יוצא וידיו על ראשו, כפי שקובעים הכללים הדיכוטומיים של דיני הקניין הרוחני, מחד גיסא, ודיני העברות לא-רצונית, מאידך גיסא. בהיבט של ביטוח ופיזור הנוק, הכלל המוצע יוצר מנגנון יעיל יחסית של פיזור הנוק, שאף משיג מידה רבה של צדק חלוקתי יחסית לכללים החלופיים.¹⁸

17 דינים אלה קבועים בישראל, לגבי מיטלטליו, בס' 4-6 לחוק המיטלטליו, תשל"א-1971 (להלן: חוק המיטלטליו). בארצות-הברית מקובלת ההבחנה בין confusion of goods לבין accession of goods. לדיון במונחים אלה ראו להלן ס' 33(ב) ראו להלן ס' 33(ב) למאמר זה.

18 ראו גם מיגל דויטש עוולות מסחריות וסודות מסחר 86-88 (2002).

49 ס' 58 לחוק זכות יוצרים. יצוין כי ס' 58 לחוק זכות יוצרים הותיר על כנו, ללא שינוי מהותי, את ההסדר שהיה קיים קודם לכן בסוגיית "המפר התמים".

50 ראו ע"א 241/55 דפוס ניאוגרפיקה ואח' נ' מסדה בע"מ, פ"ד יא 890, 892 (1957); עניין Microsoft, לעיל ה"ש 4, בעמ' 20.

51 ראו ת"א י"ם) קימרון נ' שנקס ואח', פ"מ התשנ"ג(3) 10, 27 (1993); טוני גרינמן זכויות יוצרים, אמנים ומפיקים – זכויות, חובות והסכמים 174 (1998).

52 ראו בהחלטתו השנייה של בית-המשפט המחוזי בעניין שפר, לעיל ה"ש 8, פס' 47.

53 ראו ס' 49(א) לחוק הפטנטים, התשכ"ז-1967; ע"א 345/87 Hughes Aircraft Company נ' מדינת ישראל, פ"ד מד(4) 45, 65 (1990); ע"א 7614/96 צחורי ובניו תעשיות בע"מ נ' "רגבה" – מושב שיתופי חקלאי בע"מ, פ"ד נד(3) 721, 733 (2000) (להלן: עניין צחורי); רע"א 2826/04 רשם הפטנטים נ' Recordati Ireland Limited, פ"ד נט(2) 85, 94 (2005) (להלן: עניין Recordati).

בעניין זה השופט בנימיני מפנה שם, בין היתר, לספרו: AMIRAM BENYAMINI, PATENT INFRINGEMENT IN THE EUROPEAN COMMUNITY (1993) 63-64.

60 ס' 48 לחוק, לעיל ה"ש 14.

61 ס' 183(א) לחוק הפטנטים: "בתביעה על הפרה זכאי התובע לסעד בדרך צו-מניעה ולפיצויים."

62 סמכותו של בית-המשפט להעניק סעד זמני נובעת מסמכותו הטבועה במסגרת ס' 75 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, ונתונה לשיקול-דעתו.

63 ראו פרידמן, לעיל ה"ש 19, בעמ' 877.

אינה תלויה, ככלל, בכוונה⁶⁴ או בידיעה⁶⁵ או בזדון⁶⁶ מצידו של המפר. יתר על כן, אדם ייחשב מפר אף אם פעל בתום-לב.⁶⁷ דוגמה אחת לכך היא הלכת *re Woolworth I*, אשר נידונה בבית-המשפט העליון בארצות-הברית, בהקשר של הפרה שנעשתה בנסיבות מושא

100 החלטתו השנייה של בית-המשפט המחוזי בעניין שפר, לעיל ה"ש 8.

101 עניין אס.די.אר., לעיל ה"ש 2, בעמ' 10.

102 ע"א 2312/02 דרוק נ' דנציגר (לא פורסם, 23.3.2005); ה"פ (מחוזי י"ם) 774/01 דנציגר נ' דרוק (לא פורסם, 29.1.2002) (להלן: עניין דנציגר נ' דרוק).

103 לעיל ה"ש 1.

104 לעיל ה"ש 13.

105 ראו תזכיר חוק זכות-יוצרים, התשס"ד-2003, www.biu.ac.il/bar-e-learn/meda/copyrights.pdf.

106 U.C.C. §2-403 (1978).

הסכמת הבעלים, והלוקח מנסה למוכרו או למשכנו ללא הסכמת הבעלים, הבעלים רשאי ככלל לעקוב אחר הנכס ולדרוש את השבתו ללא קשר לשאלה בידי מי הנכס נמצא; זאת, אף אם הרוכש מהלוקח הינו תם-לב.¹⁰⁷ הסיבה לכך היא שגנבה הינה פעולה פלילית, ולכן אינה יכולה לזכות את הגנב בזכות קניין ברכוש הגנוב.

למעשה, על-פי בדיקה שערכנו, נראה כי קיים רק פסק-דין אחד הדן בסוגיה במישרין, ואף הוא רק בפן השלילי של הדין, קרי, במצב שבו הנכסים המערובבים ניתנים להפרדה. ראו ע"א 790/85 רשות שדות התעופה נ' גרוס, פ"ד מד(3) 185, 215-216 (1990). לדיון בסוגיה בתקופה שקדמה לחוק המיטלטלין ראו ע"א (מחוזי י"ם) 65/69 מוסך הירשמן נ' חיט, פ"מ ע 382 (1970).

117 חוק עשיית עושר ולא במשפט, התשל"ט-1979. ראו דויטש, לעיל ה"ש 114, בעמ' 469-470; פרידמן, לעיל ה"ש 114, בעמ' 253-257.

118 לדוגמות למצבים שונים של ערוב בהקשרים של קניין רוחני ראו דויטש, לעיל ה"ש 114, בעמ' 470-474. דויטש מציע לנהוג בוהירות רבה בעת החלתם של הסדרי הערוב על קניינים רוחניים, מחשש כי הדבר יוביל להתעלמות מהסדרים שליליים הטבועים בדינים אלה.